

Số: /KH-UBND

Chiêm Hóa, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung quy ước thôn
trên địa bàn xã Chiêm Hóa năm 2026

Căn cứ Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng.

Căn cứ Hướng dẫn số 1044/HD-SVHTTDL ngày 09/4/2026 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Tuyên Quang về việc rà soát, sửa đổi, bổ sung quy ước thôn, tổ dân phố.

Ủy ban nhân dân xã Chiêm Hóa xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung quy ước các thôn trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Bảo đảm việc rà soát, sửa đổi, bổ sung quy ước của cộng đồng dân cư được thực hiện đúng quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư, bảo vệ, giữ gìn, phát huy các giá trị truyền thống, phong tục tập quán tốt đẹp, từng bước loại bỏ phong tục, tập quán lạc hậu; góp phần xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng nếp sống văn minh trong cộng đồng dân cư.

2. Yêu cầu

Việc thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung quy ước thôn phải phù hợp với quy định của pháp luật, sát thực, thực tiễn từng thôn và theo đúng quy định tại Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng.

Quy ước phải kế thừa, phát huy các phong tục, tập quán tốt đẹp; loại bỏ các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan; sửa đổi, bổ sung quy ước bảo đảm tính dân chủ, đồng thuận trong cộng đồng dân cư và theo đúng quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Quy trình triển khai thực hiện việc sửa đổi, bổ sung quy ước theo Nghị định số 61/2023/NĐ-CP, các bước và thời gian thực hiện, như sau:

Bước 1: Các thôn thành lập Tổ soạn thảo quy ước; Tổ soạn thảo xây dựng bản Dự thảo quy ước sửa đổi, bổ sung xong **trước ngày 20/5/2026**.

Bước 2: Tổ chức lấy ý kiến của hộ gia đình, công dân cư trú tại cộng đồng dân cư về dự thảo quy ước; việc lấy ý kiến nhân dân về Dự thảo quy ước sửa đổi, bổ sung xong **trước ngày 25/6/2026**.

Bước 3: Tổ chức họp thôn thông qua quy ước; quy ước được thông qua khi có trên 50% tổng số đại diện hộ gia đình trong cộng đồng dân cư tán thành.

Bước 4: Các thôn lập hồ sơ đề nghị công nhận quy ước và gửi về Ủy ban nhân dân xã **trước ngày 30/6/2026**.

Bước 5: Ủy ban nhân dân xã ban hành quyết định công nhận quy ước cho các thôn xong **trước ngày 20/7/2026**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Hướng dẫn các thôn thực hiện sửa đổi, bổ sung quy ước bảo đảm đúng quy định, phù hợp với đặc điểm từng địa bàn các thôn.

Tiếp nhận hồ sơ đề nghị công nhận quy ước của các thôn, chủ trì phối hợp với bộ phận Tư pháp - Hộ tịch thuộc Văn phòng HĐND&UBND xã thẩm định và tham mưu Quyết định công nhận quy ước theo đúng Nghị định số 61/2023/NĐ-CP và văn bản hướng dẫn của các sở, ngành cấp trên.

Thực hiện công tác kiểm tra, theo dõi việc thực hiện quy ước tại các thôn trên địa bàn xã.

2. Trung tâm Dịch vụ công

Thực hiện tuyên truyền mục đích, ý nghĩa về việc thực hiện sửa đổi, bổ sung quy ước thôn trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các trang thông tin điện tử của xã; tuyên truyền nội dung Nghị định số 61/2023/NĐ-CP của Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng và các văn bản hướng dẫn của ngành cấp trên.

3. Văn phòng HĐND & UBND xã

Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội thẩm định quy ước các thôn theo quy định.

4. Các thôn trên địa bàn xã

- Căn cứ các nội dung theo Hướng dẫn số 1044/HD-SVHTTDL ngày 09/4/2026 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, thực hiện rà soát sửa đổi, bổ sung các nội dung trong quy ước cho phù hợp.

- Thành lập tổ soạn thảo và tổ chức soạn thảo quy ước sửa đổi, bổ sung; tổ chức lấy ý kiến nhân dân về dự thảo quy ước sửa đổi, bổ sung; thực hiện việc niêm yết, lấy ý kiến nhân dân về dự thảo quy ước sửa đổi, bổ sung theo quy định Nghị định số 61/2023/NĐ-CP (lưu ý thời gian niêm yết lấy ý kiến không ít hơn 30 ngày).

- Lập hồ sơ đề nghị công nhận quy ước gửi Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa-Xã hội) **trước ngày 30/6/2026**.

Hồ sơ gồm:

- 1- Văn bản đề nghị công nhận của Trưởng thôn (theo Mẫu số 01)
- 2- Nghị quyết hoặc biên bản cuộc họp hoặc biên bản lấy ý kiến thông qua quy ước (theo Mẫu số 02)
- 3- Dự thảo quy ước đã được thông qua.

Có Nghị định 61/2023/NĐ-CP của Chính phủ và Hướng dẫn số 1044/HD-SVHTTDL của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi kèm theo)

Căn cứ nội dung trên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy (báo cáo);
- TT HĐND xã (báo cáo);
- Chủ tịch, các phó CT UBND xã;
- Chánh VP, PCVP HĐND và UBND xã;
- Các cơ quan trong KH (T/hiện);
- Các thôn (T/hiện);
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trường Minh